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ВВЕДЕНИЕ

Определение следовых концентраций элементов играет важную роль в коли-

чественном химическом анализе (КХА) объектов различной природы: геологиче-

ских, биологических, высокочистых и т.д. Требуемые уровни определения (10
-6

мас.% и ниже) вполне достижимы для таких методов, как атомно-абсорбционная

(ААС), масс-спектрометрия (МС) [1-12] и атомно-эмиссионная спектрометрия

(АЭС) [13], но точному количественному определению зачастую препятствуют

значительные матричные помехи и неоднородное распределение аналита [2]. В

связи с этим необходимы отбор и разложение больших (до 10 г) навесок проб, от-

деление матричных компонентов и концентрирование аналитов, что приводит к

увеличению длительности и стоимости КХА [14-15], а также к возможности вне-

сения неконтролируемых загрязнений. Фракционная отгонка основы с концен-

трированием аналита на вольфрамовом зонде позволяет избавляться от значи-

тельной части мешающих компонентов до поступления в прибор исходной смеси,

устраняя тем самым нежелательные матричные эффекты. Разработанная фирмой

ООО «АТЗОНД» специальная приставка для атомно-абсорбционной спектромет-

рии с электротермической двухстадийной атомизацией (ДЗА-ЭТААС) позволяет

устранить ряд проблем, обусловленных матричным влиянием при анализе слож-

ных по составу объектов с помощью концентрирования аналита на вольфрамовом

зонде, помещенном над дозировочным отверстием графитовой кюветы. Благодаря

этому стало возможным экспрессное определение содержания микропримесей в

различных объектах сложного матричного состава. Создание надежных, простых

и удобных в эксплуатации серийных приборов и разработка экспрессных методик

анализа являются актуальными задачами, учитывая экономическую важность

быстрой количественной оценки перспективности бедных месторождений и эф-

фективности вторичной переработки рудных отвалов, извлечения благородных

металлов (БМ), а также проведения экологического мониторинга состояния

окружающей среды: экспрессного определения тяжелых металлов в биологиче-

ских объектах.
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Степень разработанности темы исследования

В своих работах сотрудники Казанского государственного университета по-

казали [16-29], что матричные помехи при анализе сложных по составу объектов

методом электротермической атомно-абсорбционной спектрометрии можно

уменьшить путем фракционного отделения основы и улавливания аналитов на

холодном вольфрамовом зонде с последующим введением зонда в графитовую

печь-атомизатор и проведением повторного нагрева печи-атомизатора и вольфра-

мового зонда с одновременной регистрацией аналитического сигнала аналитов

осевших на поверхности зонда. Этот технический прием в сочетании с электро-

термическим атомно-абсорбционным анализом был назван двухстадийной зондо-

вой атомизацией. Преимущества ДЗА были продемонстрированы при определе-

нии следовых количеств Ag, Au, Pb и Cd в сложных неорганических матрицах,

таких как хлорид натрия, сульфат калия [28,29]. Были разработаны методики

определения содержаний Ag и Au в геологических объектах, Cd, Pb, Se, Au в поч-

вах [19]. Применение ДЗА позволило реализовать прямое определение Cd и Pb в

молочных продуктах [21]. Причиной эффективности метода ДЗА-ЭТААС являет-

ся значительное снижение уровня фона неселективного поглощения, что позволя-

ет в несколько раз увеличить отношение сигнал/фон и, соответственно, в разы

снизить пределы обнаружения (ПО) по сравнению с традиционными методиками,

использующими одностадийную атомизацию. Важно подчеркнуть, что метод

ДЗА-ЭТААС позволяет значительно упростить предварительную минерализацию

проб, а, следовательно, сократить время анализа.

К моменту начала работы над диссертацией метод ДЗА-ЭТААС развивался и

использовался только в одной организации и нуждался в апробации на большем

количестве объектов разнообразной природы, расширении списка определяемых

элементов, изучении закономерностей изменения аналитического сигнала от па-

раметров улавливания и оптимизации этих параметров.

Цель работы. Цель данного исследования ‒ расширить сферу применения

ДЗА-ЭТААС, оценить аналитические возможности использования приставки АТ-
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ЗОНД (Россия) в сочетании с современными атомно-абсорбционными спектро-

метрами, показать перспективность данного приема и разработать методики

определения следовых компонентов в объектах различной природы с использова-

нием ДЗА.

В ходе работы решались следующие задачи:

– исследование и оптимизация параметров двухстадийной зондовой атомиза-

ции (положение зонда в процессе улавливания, величина потока аргона, темпера-

тура и длительность стадий температурно-временной программы);

– оценка эффективности многократного концентрирования аналитов на зонд;

– изучение влияния матричного состава образцов на величину аналитическо-

го сигнала (АС) аналитов;

– исследование возможностей дополнительного снижения помех путем фик-

сирования по времени улавливания и использования модификаторов матрицы.

Научная новизна работы. Изучены параметры проведения двухстадийной

зондовой атомизации с использованием приставки АТЗОНД в сочетании с атом-

но-абсорбционным спектрометром Thermo ICE 3500, что позволило в 10 и более

раз снизить фоновое поглощение при анализе объектов сложного состава. Разра-

ботаны новые методики определения содержания Ag, Au и Pd в образцах горных

пород и руд, Cd, Pb, и Zn в биологических: пробах крови быков и тканей мидий.

Показана возможность прямого ААС определения ряда элементов из одной

навески, благодаря регулированию чувствительности при изменении величины

потока аргона или положения зонда в процессе улавливания. Для количественно-

го определения не требуется полное переведение проб в раствор, что позволяет

существенно упростить процедуру пробоподготовки и получать экспрессные дан-

ные о содержании аналитов в пробах различного состава. С целью дальнейшего

снижения ПО аналитов исследована возможность применения многократного

концентрирования аналитов на зонде.

Пределы обнаружения аналитов снижены по сравнению с традиционной ато-

мизацией и составили 3×10
−3

и 7×10
−3

г/т для Au и Pd в геологических объектах,

0.01 и 0.2 мкг/л для Cd и Pb в биологических.
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Практическая значимость работы. Разработанные методики внедрены в

практику работы Аналитической лаборатории ИНХ СО РАН. Учитывая дешевизну и

простоту метода ДЗААС, разработанные методики рекомендованы для экспрессного

анализа следовых содержаний элементов в различных объектах сложного состава.

Достигнутые пределы обнаружения ряда аналитов (3×10
−3

и 7×10
−3

г/т для Au и Pd в

геологических объектах, 0.01 и 0.2 мкг/л для Cd и Pb в биологических) ниже получа-

емых инструментальным ЭТААС методом и сопоставимы комбинированными ме-

тодиками, включающими сложную пробоподготовку.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология ис-

следования включает в себя процедуру извлечения БМ и эссенциальных тяжелых

металлов с применением кислотного растворения с последующим определением

содержания аналитов методом атомно-абсорбционной спектрометрии с электро-

термической атомизацией. В случае необходимости использовали микроволновую

минерализацию проб. Для осуществления ДЗА приставка АТЗОНД была установ-

лена на атомно-абсорбционный спектрометр, решались все возникающие в связи с

этим технические проблемы.

Контроль правильности результатов анализа проводили анализом государ-

ственных стандартных образцов и сравнением с результатами независимых мето-

дов.

На защиту выносятся:

– результаты исследования аналитических возможностей атомно-

абсорбционного спектрометра Thermo ICE 3500, оснащенного приставкой «АТ-

ЗОНД» для проведения двухстадийной зондовой атомизации;

– оптимизированные условия регистрации сигналов Ag, Au, Cd, Cu, Pb, Pd в

ДЗА-ЭТААС;

– способ снижения ПО путем многократного концентрирования на зонде, ис-

следование поведения АС при концентрировании;

– оценка влияния элементов матрицы на результаты количественного опре-

деления Au, Cd, Pb, Pd и способы их устранения;

– разработанные методики определения содержания Ag, Au и Pd в образцах
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горных пород и руд, Cd, Pb, и Zn в биологических: пробах крови быков и тканей

мидий методом ДЗА-ЭТААС. Правильность разработанных методик подтвержде-

на анализом ГСО и результатами независимых методов: ИСП-АЭС, ИВА.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность пред-

ставленных результатов обеспечена высоким методическим уровнем проведе-

ния работы, согласованностью экспериментальных данных, полученных разны-

ми методами, между собой и с данными других исследований. Достоверность

подтверждается также признанием информативности и значимости

результатов работы мировым научным сообществом – опубликование в рецен-

зируемых российских и международных журналах и высокая оценка на россий-

ских и международных конференциях.

Апробация работы. Основные результаты работы доложены и обсуждены

на конференциях российского и международного уровней: X Аналитика Сибири и

Дальнего востока (Новосибирск, Россия, 2016); XXI Международная Черняевская

конференция по химии, аналитике и технологии платиновых металлов (Верхняя

Пышма, Россия, 2016); V Всероссийский симпозиум «Разделение и концентриро-

вание в аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, Россия, 2018)

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 3 статьи, из

них 2 статьи в зарубежных рецензируемых журналах, 1 статья в рецензируемом

российском журнале и тезисы 3 докладов на всероссийских и международных

конференциях. Все статьи входят в списки индексируемых базами данных Web

of Science и Scopus. Соавторы публикаций не возражают против использования

представленных материалов в диссертационной работе Волженина А.В.

Личный вклад автора. В диссертационную работу включены результаты

экспериментальных исследований, полученных автором. Анализ литературных

данных по теме диссертации, планирование и выполнение экспериментов, мет-

рологическая оценка полученных результатов и апробация разработанных под-

ходов выполнения анализа на реальных объектах различной природы выполне-

ны лично автором. Обсуждение полученных результатов и подготовка материа-

лов к публикации проводились совместно с научным руководителем и соавто-
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рами.

Структура и объем работы. Работа изложена на 109 страницах, иллю-

стрирована 28 рисунками и содержит 10 таблиц. Диссертация состоит из 3 глав,

заключения, выводов и списка цитируемой литературы. Глава 1 посвящена ли-

тературному обзору по методам снижения матричного влияния в атомно-

абсорбционном анализе. Глава 2 включает в себя экспериментальную часть, по-

священную оптимизации условий ДЗА-ЭТААС определения аналитов. Глава 3

посвящена использованию метода ДЗА-ЭТААС при анализе объектов различ-

ной природы. Список цитируемой литературы включает 210 работ отечествен-

ных и зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Определение количественного элементного состава исследуемых материалов

является основой многих современных отраслей науки: материаловедения, эколо-

гии и других [30,31]. Перспективными для анализа следовых количеств элементов

являются многоэлементные методы анализа: ИСП-АЭС, ИСП-МС и нейтронно-

активационные. Несмотря на то, что атомно-абсорбционная спектрометрия явля-

ется одноэлементным методом, она до сих пор наиболее часто используется в раз-

личных сферах количественного химического анализа. В преимущества этого ме-

тода входят высокая скорость проведения измерений, селективность, чувстви-

тельность, повторяемость, большое число определяемых элементов, простота реа-

лизации и обслуживания. Однако существенными ограничениями ААС является

неселективное поглощение и матричное подавление при анализе сложных по со-

ставу объектов. Таким образом, правильный учет матричного влияния имеет ис-

ключительное значение в атомно-абсорбционной спектрометрии. Для этого при-

меняются как инструментальные разработки, так и различные методики отделе-

ния матрицы от определяемых элементов. Большая часть из перечисленных выше

методов так или иначе подвержена матричным помехам, поэтому высокое значе-

ние имеет отделение матричных компонентов в ходе пробоподготовки. Распро-

страненные способы ее проведения рассмотрены далее.

1. Пробоподготовка при определении следовых количеств элементов в раз-

личных объектах

Метод атомной абсорбции зачастую подразумевает переведение пробы в рас-

твор для последующего отделения матрицы и концентрирования аналита. Это

необходимо для гомогенизации пробы, возможности использования стандартных

образцов сравнения, построения градуировочных прямых и устранения матрич-

ных помех. Описанные в следующих главах способы пробоподготовки активно

используются и другими методами КХА для отделения аналитов от основы и

концентрирования.
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1.1. Растворение в кислотах

Кислотное растворение используется в большинстве методик анализа, осо-

бенно для определения содержания золота и благородных металлов. Используют-

ся смеси кислот HCl, HF, HClO4, HNO3, HBr, H2O2 и т.д. в открытых сосудах либо

автоклавах. Способ растворения образца выбирается на основе данных о природе

определяемых элементов и химической формы их нахождения в образце, а также

матричного состава и ряда других факторов. Широко используется разложение в

микроволновой печи. При анализе геологических объектов кислотное разложение

не всегда приводит к полному растворению образца, соответственно требуются

дополнительные методы отделения основы. Это происходит из-за сложного мат-

ричного состава пробы и наличия крупных частиц [35-36].

Кислотное разложение применяют как для непосредственного разложения

горных пород и руд, так и для растворения продуктов их переработки после про-

бирной плавки, галогенирования, спекания и т.д. [37-38].

При кислотном разложении в открытых системах не всегда обеспечивается

полный перевод аналитов в раствор, а также существует вероятность потерь лету-

чих компонентов, поэтому чаще всего оно используется в комплексе с другими

методами. Для обеспечения полного растворения пробы предварительно подвер-

гают дополнительной обработке (обжигу в печи на воздухе/в токе кислорода/в

присутствии окислителей) [39-40].

Пробы после кислотного разложения доступны для анализа напрямую мето-

дами ААС в пламени/графитовой печи, ИСП-АЭС или ИСП-МС. Однако прямой

анализ, как правило, затруднен высоким содержанием солей и компонентов мат-

рицы.

1.2. Методики с микроволновым и автоклавным разложением

Методики с микроволновым разложением часто применяются для вскрытия

образцов различного происхождения: горных пород и руд [41-45], углеродистых

материалов [46-48], биологических объектов [49-50] и т.д. Растворение проводят в

смесях кислот HNO3, HCl, HF, HClO4. Процедура микроволнового разложения
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обычно занимает от 1 часа до нескольких. Помимо значительного сокращения

времени разложения, микроволновое разложение имеет ряд других достоинств:

большая полнота разложения образцов по сравнению с разложением в открытых

системах и значительное снижение объемов используемых кислот, совмещение

процедур окисления и растворения, низкое значение контрольного опыта и сни-

жение потерь и загрязнения образца, что важно в случае наличия улетучиваю-

щихся компонентов (черные сланцы). Однако, как и при кислотном разложении в

открытых системах, не всегда удается добиться полного переведения пробы в рас-

твор [42-43]. Поэтому для разложения нерастворимых остатков применяют до-

полнительные методы, например, щелочную плавку с последующим выщелачива-

нием соляной кислотой. Однако сильное разбавление растворов после кислотного

разложения приводит к ухудшению пределов обнаружения. Тогда для определе-

ния более низких содержаний необходимо применять методы разделения и кон-

центрирования. В некоторых случаях удается добиться полного растворения в

«царской водке» с добавлением HF при температуре 160
0
С и давлении 60 атм.

Микроволновое разложение технологических продуктов проводят при давлении

0.7 МПа в смеси кислот или при высоком давлении (1.4 МПа) в смеси «царской

водки» и HF [45-46]. Для последующего определения аналитов используют мето-

ды ИСП-МС, ЭТААС и ИСП-АЭС.

Альтернативой микроволновому разложению является использование авто-

клава. Однако, в связи с меньшей доступностью оборудования, данные методики

менее распространены. При анализе геологических образцов применяют авто-

клавное вскрытие при 160-170
0
C в смеси «царской водки» с HF [51-52]. В работе

[53] стандартные образцы различного состава (габбро, ультрамафические рудные

хвосты, перидотит, сульфид) разлагают 28-48 часов в смеси HNO3 с HF. БМ отде-

ляют от матричных компонентов на ионообменном сорбенте или соосаждением с

Se или Te. Для сокращения времени разложения сульфидных медно-никелевых

проб в работе [54] авторы использовали обработку проб низкотемпературной

плазмой в специальном реакторе. Степень извлечения БМ составляла порядка


[…]

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рования, обеспечивающих максимальный аналитический сигнал и самые низкие

ПО. На Рис. 27 показана зависимость величины аналитического сигнала Cd и Pb

от количества проведенных циклов концентрирования для образцов крови. Только

после более чем 10 циклов аналитический сигнал начинает уменьшаться из-за

накопления матричных отложений на поверхности зонда (14-ти для Cd).

Рис. 27. АС Cd (черный цвет) и Pb (красный цвет) в крови в зависимости от числа циклов

концентрирования.

Для проверки правильности использовался независимый метод - инверсион-

ная вольтамперометрия (ИВА). Данные, полученные с помощью ДЗА-ЭТААС и

ИВА, приведены в Таблице 8. Результаты хорошо согласуются, значительных

расхождений не наблюдается.
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Т а б л и ц а 8

Результаты (мкг/л) определения содержания Cd и Pb (P = 0.95, n = 5)

№ Элемент ДЗА-ЭТААС ИВА

6-7123
Cd 5.5±0.4 5.3±0.7

Pb 39±2 37±2

7-7133
Cd 7.9±0.5 7.2±1.0

Pb 40±3 41±2

8-7081
Cd 8.2±0.5 7.6±0.6

Pb 63±5 67±4

Благодаря концентрированию ПО уменьшились в 10 раз для Pb и 15 для Cd

по сравнению с результатами, полученными в ходе однократного улавливания

(3s-тест), и составили 0.01 и 0.2 мкг / л для Cd и Pb соответственно. Относитель-

ное стандартное отклонение для концентрации 5.1 мкг / л Cd составляло 6.4% и

7.5% для 26 мкг/л Pb (n = 5).

Сравнение ПО, полученных для крови с помощью ДЗА-ЭТААС, c другими

опубликованными методиками представлено в табл. 9. Большинство представлен-

ных ПО выше, чем в настоящей работе. Сопоставимые ПО были получены с ис-

пользованием предварительного вскрытия с помощью микроволнового кислотно-

го вскрытия или осаждения белков, которые усложняют анализ: значительно про-

длевают время анализа и приводят к риску загрязнения, в то время как предвари-

тельная обработка в случае ДЗА-ЭТААС минимальна. Во многих случаях [164-

172] образцы разбавляли в 10 и более раз. Некоторые методики ИСП-МС анализа

[164, 168] обеспечивают значительно более низкие пределы обнаружения, что

обусловлено возможностями этого метода. Таким образом, предлагаемая методи-

ка ДЗА-ЭТААС имеет преимущества, когда не требуется многоэлементный ана-

лиз (ИСП-МС): низкая стоимость и простота в обслуживании.
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Т а б л и ц а 9

Сравнение полученных ПО (мг/л) в крови быков с опубликованными данными ИВА,

ЭТААС, ИСП-МС – методов анализа аналогичных объектов

Пробоподготовка Метод Cd Pb

Источ

точ-

ник

HNO
3
, H

2
O

2
(1:1), 10 мин ДЗА-ЭТААС 0.01 0.2

Насто-

ящая

работа

Кислотное разложение,

разбавление водой

ИСП-МС секторного поля 0.001 0.006 [164]

Кислотное разложение,

разбавление водой

ИСП-МС 0.2 5.7 [49]

Разбавление 0.4 %, 1% этанол 0.05 %

Тритон X-100, 0.01% APDC

ИСП-МС 0.1 0.07 [166]

Разбавление 0.05 % Тритон X-100,

1% изопропанол

ИСП-МС 0.3 4.8 [167]

Разбавление 0.05 % Тритон X-100,

0.5% NH
3

ИСП-МС 0.1 0.008 [168]

Разбавление электролитом ИВА 0.2 0.09 [169]

Микроволновое кислотное разложе-

ние, разбавление водой

ЭТААС 0.02 1.2 [2]

Разбавление 0.1 % Тритон X-100,

HNO
3
, вода

ЭТААС 0.3 2.7 [6]

Предварительное осаждение белков

трихлоруксусной кислотой

ЭТААС 0.03 0.65 [9]
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3.3.2. ДЗА-ЭТААС определение Cd и Pb в мидиях

Мидии являются актуальным объектом для анализа состояния окружающей

среды из-за их образа жизни, в который входит фильтрование огромного объема

воды в течение своей жизни. Благодаря этому они являются аккумуляторами раз-

личных тяжелых металлов и более перспективным и показательным объектом для

анализа, нежели пробы воды. Была проведена работа по оценке накопления ток-

сичных металлов в различных частях мидий, возможности ДЗА анализа таких

биологических объектов и, как следствие, разработана методика для определения

уровня концентрации токсичных металлов в тканях мидий. Пробоподготовка и

температурная программа атомизатора использовались те же, что и при определе-

нии этих металлов в крови. Проверка правильности проводилась сравнением с ре-

зультатами, полученными методом ИСП-АЭС (Таблица 10.).

Мидии делили на потрошки, мантию и мускул (мускул отбрасывали, посто-

ронние элементы в нем практически не накапливаются). Результаты ДЗА-ЭТААС

анализа покупных мидий (пр-во Чили) и отобранных на побережье Японского мо-

ря хорошо соотносятся с таковыми, полученными ИСП-АЭС методом. Несколько

мидий были сварены в воде, чтобы на основании разницы полного сигнала, сиг-

нала слива раствора и сигнала оставшейся массы мидии установить количество

тяжелых металлов, которое остается в составе мидии после готовки (по результа-

там анализов эта величина составляет примерно 30% общего содержания метал-

лов). Установлено, что содержание токсичных металлов находится в пределах

норм, установленных для тканей моллюсков и ракообразных как в покупных ми-

диях, так и в добытых в Японском море.

Успех опробованной методики подтверждает применимость метода ДЗА-

ЭТААС для мониторинга концентраций тяжелых металлов в экологических объ-

ектах практически без пробоподготовки.
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Рис. 28. Фотография суспензии, полученной после разложения мидии

Т а б л и ц а 10

Результаты ДЗА-ЭТААС и ИСП-АЭС анализа мидий
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Фракционное концентрирование аналитов – перспективное направление ко-

личественного химического анализа. Применение концентрирования на вольфра-

мовом зонде в ЭТААС позволило напрямую определять содержание примесей во

многих объектах сложного состава в виде суспензий, минуя трудоемкую пробо-

подготовку. Анализ суспензий – слабо изученная тема, в том числе и из за боль-

шого количества помех при анализе. Применение ДЗА позволило разлагать пробу

не полностью, а лишь частично, до образования однородной суспензии, которая

вводилась в графитовый атомизатор.

В рамках данной работы исследованы возможности приставки АТЗОНД-1

(Россия) в сочетании с атомно-абсорбционным спектрометром Thermo ICE 3500

(США). Оптимизированы условия пробоподготовки и максимального осаждения

аналитов на зонд, температурная программа графитового атомизатора. Изучено

влияние элементов матрицы на результаты количественного определения анали-

тов.

Использование двухстадийной зондовой атомизации в 10 и более раз снижает

уровень фонового сигнала, снижает пределы обнаружения и значительно упроща-

ет и ускоряет проведение массовых экспрессных определений аналитов при оцен-

ке перспективности рудных отвалов, объектов вторичной переработки, а также

играет существенную роль при мониторинге токсичных металлов в объектах

окружающей среды. Разработаны методики анализа содержания Au и Pd в геоло-

гических объектах (горные породы, руды, стандартные образцы), технологиче-

ских (печатные платы, углеродные сорбенты), а также кадмия, свинца и цинка в

биологических (кровь быков, ткани мидий). Проверка правильности разработан-

ных методик с использованием стандартных образцов и независимых методов

(ИСП-АЭС, ИСП-МС, ИВА) показала высокую степень сходимости. Методики

апробированы и внедрены в работу аналитической лаборатории ИНХ СО РАН.

В перспективе планируется адаптировать приставку для проведения ДЗА в

других методах анализа: ИСП-АЭС, ИСП-МС. Для этого приставка будет перене-
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сена на устройство для электротермического испарения проб (ЭТИ). Этот способ

введения проб имеет преимущества перед распылительным: требуется меньшее

количество раствора, так как процент попадания в плазму намного выше.Такое

оборудование позволит расширить возможности двухстадийной зондовой атоми-

зации до многоэлементного определения содержания аналитов в пробах сложного

состава, что безусловно будет перспективным. Для этого потребуется находить

компромиссные условия для конденсации на зонд набора интересующих аналитов

(поток аргона, положение зонда).
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы аналитические возможности комплекса, состоящего из атомно-

абсорбционного спектрометра Thermo ICE 3500, оснащенного приставкой АТ-

ЗОНД-1, при определении содержания Au, Ag, Cu, Cd, Ga, Pb, Pd и Zn.

2. Установлены условия максимального осаждения аналитов на поверхность зон-

да (положение зонда, поток аргона, подходящая температурная программа).

3. Предложен способ снижения ПО аналитов путем многократного концентриро-

вания на зонде. Исследованы возможности и рамки применения данного способа

для различных объектов. Показано, что многократное концентрирование допол-

нительно позволяет снизить ПО золота и палладия в горных породах и рудах в 5

раз, кадмия и свинца в биологических объектах – в 15 и 10 раз соответственно.

4. Продемонстрирована возможность прямого анализа элементов из одной навес-

ки. Это достигается благодаря регулированию чувствительности посредством из-

менения величины потока аргона или положения зонда в процессе улавливания.

5. Используемый в работе подход ДЗА позволяет исключить или упростить про-

боподготовку, заменив разложение в микроволновой печи на кратковременную

(до 30 мин.) обработку смесью кислот. Таким образом, для выполнения анализа

не требуется полное переведение проб в раствор, применение методов разделения,

что позволяет существенно упростить процедуру пробоподготовки и получать

экспрессные данные о содержании аналитов в пробах различного состава. Время

анализа в среднем было сокращено с нескольких дней до часа (в случае геологи-

ческих объектов).

6. Разработаны методики прямого определения содержания Au и Pd в геологиче-

ских объектах (горные породы, руды, стандартные образцы), технологических

(печатные платы, углеродные сорбенты), а также кадмия, свинца и цинка в биоло-

гических (кровь быков, ткани мидий). Оценка влияния элементов матрицы на ре-

зультаты количественного определения Au, Cd, Pb, Pd и способы их устране-

ния;ПО золота и палладия в геологических объектах составили 0.003 и 0.007 г/т

соответственно. ПО кадмия и свинца в биологических объектах находятся на
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уровне 0.01 и 0.2 мкг/л. Достигнутые пределы обнаружения ниже получаемых

традиционной ЭТААС либо сопоставимы в случаях, когда применялось трудоем-

кое отделение матрицы и концентрирование сорбцией или экстракцией. Разрабо-

танные методики внедрены в практику работы Аналитической лаборатории ИНХ

СО РАН.
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