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Диссертационная работа А.В. Волженина посвящена актуальной проблеме

аналитической химии – разработке экспрессных и надежных методик количественного

определения следовых количеств элементов в сложных по химическому составу объектах

различной природы. Особое значение экспрессный количественный анализ имеет при

изучении геологических пород на содержание в них благородных металлов (БМ). Поэтому

тема диссертационной работы, посвященная оценке возможностей атомно-абсорбционной

спектрометрии с двух-стадийной зондовой электротермической атомизацией для анализа

сложных по составу образцов, является важной и весьма актуальной. Актуальность

данной работы усиливает тот факт, что в ходе ее выполнения автором обоснованы и

разработаны методики определения БМ в геологических объектах и некоторых токсичных

металлов в биологических объектах.

Научная новизна работы заключается в том, что разработанные параметры двух-

стадийной зондовой атомизации с использованием приставки АТЗОНД в сочетании с

методом ААС-ЭТА (прибор Thermo ICE 3500) позволили автору разработать новые

методики определения БМ в образцах горных пород и руд и Cd и Pb в биологических

пробах. Эти методики не требуют полного переведения проб в раствор, что позволяет

значительно упростить процесс пробоподготовки и сократить время проведения анализа, а

также в 10 и более раз снизить неселективное поглощение основы. Достигнутые пределы

обнаружения ряда аналитов (например, Au 3×10−3 и Pd 7×10−3г/т в геологических

объектах) ниже прямого ААС-ЭТА метода определения и сопоставимы с

комбинированными методиками, включающими сложную подготовку проб к анализу.

Практическая значимость работы состоит в том, что установленные автором

параметры двух-стадийной зондовой атомизации с использованием приставки АТЗОНД

могут быть адаптированы к использованию данной приставки для работы с другими

серийными атомно-абсорбционными спектрометрами. Разработанные методики анализа

геологических и биологических проб внедрены в практику работы Аналитической

лаборатории ИНХ СО РАН.

Достоверность результатов выполненной работы подтверждена методом «введено-

найдено» с использованием государственных стандартных образцов определяемых

благородных и эссенциальных тяжелых металлов, а также контролем правильности

полученных результатов с использованием независимых методов анализа (ИСП-АЭС,

ИВА).

Диссертация, объёмом 109 страниц машинописного текста, состоит из введения, трех

глав, заключения, выводов и списка литературы, включающего 210 наименований работ

отечественных и зарубежных авторов, содержит 28 рисунков и 10 таблиц.

Во введении обоснована актуальность и цель данной работы, определены научная

новизна и практическая значимость результатов исследования, сформулированы

защищаемые положения, представлена структура работы, а также ее апробация и личный

вклад автора.

В литературном обзоре (глава 1), посвященном анализу проблем пробоподготовки и

определения следовых количеств элементов в различных объектах, подробно рассмотрены

существующие методы разложения проб (включая кислотное, микроволновое и

пробирное разложение, галогенирование, соосаждение, сорбцию и фракционное

концентрирование), а также современные инструментальные методы анализа

геологических и биологических проб и чистых веществ. Особое внимание в обзоре

уделено существующим методам устранения матричных влияний на аналитический

сигнал. Выводы из литературного обзора позволили автору обосновать актуальность задач

его диссертационной работы.

Во второй главе “Экспериментальная часть” подробно описано используемое в

работе оборудование и программное обеспечение, а также даны характеристики объектов

исследования и стандартных образов. В этой же главе приведены результаты

исследований по оптимизации параметров инструментального определения аналитов с

использованием метода атомно-абсорбционной спектрометрии с электротермической

двух-стадийной зондовой атомизацией (ДЗА-ЭТ ААС), а именно, температурной

программы, положения зонда относительно графитовой кюветы, величины потока аргона,

условий наиболее полного концентрирования аналита на вольфрамовом зонде. Было

показано, что при эффективности улавливания аналита от 15 до 30% метод двух-

стадийной зондовой атомизации (ДЗА) позволяет более чем на порядок снизить фоновый

уровень сигнала, тем самым увеличить соотношение сигнал/фон.

Третья заключительная глава посвящена разработке методик инструментального

определения Au, Pd в геологических объектах и отходах металлообрабатывающей

промышленности и токсичных металлов в биологических объектах методом ДЗА-ЭТ

ААС. Для этого автором были подобраны оптимальные условия температурного режима

на стадиях пиролиза и атомизации, а также массы вносимой в атомизатор пробы образца,

изучено влияние основы на улавливание и удерживание аналита на поверхности

вольфрамового зонда и определены оптимальные количества кратности улавливания

аналита при анализе реальных образцов. Было показано, что используемый в работе

подход позволяет существенно упростить процедуру пробоподготовки, заменив

разложение образцов (сложных по химическому составу) в микроволновой печи на

кратковременную (до 30 мин.) обработку смесью кислот. Аналитические возможности

разработанных автором методик были оценены методом «введено-найдено», а

правильность - сопоставлением полученных результатов с данными независимых методов

анализа - атомно-эмиссионной спектроскопии с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-

АЭС) и инверсионной вольтамперометрией (ИВА). Результаты сравнения показали

хорошую сходимость данных, полученных с помощью разработанных методик, с

данными арбитражных методов. Весь комплекс выполненных исследований позволил

автору разработать методики анализа, позволяющие определять Au, Pd в геологических

объектах с пределами обнаружения 0.003 и 0.007 г/т соответственно, а также Cd и Pb в

крови быков с пределом обнаружения 0.01 и 0.2 мкг/л.

Автореферат диссертации соответствует содержанию работы и оформлен в

соответствии установленным требованиям. Основные защищаемые положения

сформулированы и раскрыты. По результатам диссертации опубликовано 2 статьи в

рецензируемом научном журнале, индексируемом в системе SCOPUS, 1 - в

рецензируемом научном журнале из перечня ВАК (RSCI) и 5 тезисов конференций.

Апробация работы проходила на международных и всероссийских конференциях в 2016-

2019 гг. Заключение и выводы диссертационной работы в целом отвечают на вопросы,

поставленные в целях и задачах исследования.

По работе имеются следующие вопросы и замечания.

1. Структура работы несколько диспропорциональна – Глава 1 (обзор литературы)

составляет более 50% всего объема содержательной части работы. На мой взгляд,

значительный объем текста из раздела 1.8 первой главы можно было перенести в

раздел 2.3 второй главы при описании экспериментальной части работы и в главу 3

для сравнения разработанных автором методик с существующими.

2. В разработанных автором методиках анализа биологических образцов набор

определяемых токсичных металлов (вернее ограничение только двумя металлами –

Pb и Cd) практически ничем не обоснован. А также не понятно, почему пределы

обнаружения (ПО) этих металлов в биологических объектах приведены в единицах

мкг/л, а не в мкг/кг?

3. В защищаемых положениях указывается на разработку методики определения

содержания Ag, Au и Pd в образцах горных пород и руд, но в третьей главе, в

заключении и выводах говорится только о методиках определения Au и Pd.

4. Не понятно, почему при изучении возможности концентрирования БМ на зонде из

суспензии руды добавка раствора сравнения вводилась не в исходную суспензию,

а на 5-м цикле концентрирования (стр. 71)?

5. На мой взгляд, несколько странным выглядит увеличение точности определения

Au и Pd при переходе от однократного к пятикратному улавливанию (Табл.5,

стр.72)? Чем это можно объяснить?

6. В разделе «Заключение» (стр. 82) указывается, что в числе других была

разработана методика определения содержания цинка в биологических объектах.

Однако в тексте диссертации об этом сказано дословно следующее «При

определении содержания Zn в крови применение ДЗА не требуется ввиду высокой

концентрации цинка и невысокого уровня помех. Однако в случае более низких

содержаний ДЗА определение Zn с концентрированием не вызовет проблем». В

чем же тогда состояла разработка методики?

7. Обозначения на рисунках 10-13 (рисунки выполнены в черно-белом варианте),

плохо различимы и плохо воспринимаются, к тому же на рисунках 10 и 11 на оси

абсцисс отсутствует размерность, а на рисунках 12 и 13 – обозначение этой оси.

8. Список литературы оформлен не по единому образцу, а в некоторых ссылках

отсутствует название статей (например, ссылки 12,13, 147,150-153), но, главное, на

какой-то стадии составления списка произошел сбой и многие номера ссылок не

соответствуют действительности (в большинстве случаев это отмечается во втором

разделе 1-й главы).

9. В списке сокращений (стр.5) отсутствуют некоторые используемые в тексте

сокращения, например, ФК, ИР, ДДП-САЭС.

10. В тексте диссертации встречаются пропуски слов (например, на стр. 6 строка 5 и 16

и стр. 39 предпоследняя строка) и досадные опечатки (например, на стр. 20 вместо

тетрафторбромата калия везде указан тетрафторборат калия, на стр. 10 вместо г.

Барнаула местом проведения Х конференции «Аналитики Сибири и Дальнего

востока» указан г. Новосибирск, а на стр. 36 вместо «ПО» - предела обнаружения

написано «ПДК» - предельно-допустимая концентрация).

Указанные недостатки и замечания не умаляют достоинства и научную значимость

представленного диссертационного исследования и не влияют на его положительную

оценку. Представленная работа выполнена на высоком профессиональном уровне и

решает актуальные методические и практические задачи в области аналитического

контроля сложных по составу природных объектов и промышленных образцов. Работа

достаточно хорошо апробирована, основные результаты отражены в научных

публикациях автора. На основании вышеизложенного считаю, что рассматриваемая

диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям

(Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), а ее автор Волженин Артем

Владимирович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.
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документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Т.С. Папиной заверяю,

ученый секретарь Института водных и

экологических проблем СО РАН, к.ф.-м.н. Д.Н. Трошкин

mailto:papina@iwep.ru